



LIPCA

### ROCZNICA MANIFESTU PKWN

Z okazji 36 rocznicy Manifestu Lipcowego PKWN, który rozpoczął nową erę w dziejach naszej Ojczyzny, wszystkim hutnikom, ich rodzinom, wszystkim budowniczym i mieszkańcom Nowej Huty — najserdeczniejsze życzenia wszelkiej pomysłowości oraz wielu dalszych sukcesów w pracy dla Polski Ludowej

składają

**KOLEKTYW KIEROWNICZY KOMBINATU ORAZ WŁADZE SPOŁECZNO-POLITYCZNE DZIELNICY**

### Najwyższa nagroda dla inżynierów z Kombinatu HiL

Nagroda państwowa I stopnia, to najwyższy wyraz uznania Ojczyzny dla najwybitniejszych twórców nauki, techniki i kultury, dla tych, którzy wnieśli największy wkład w nasz dorobek. Nagrody przyznawane są co dwa lata.

Wśród 15 nagród I stopnia znalazł się także zespół inżynierski Kombinatu HiL i Instytutu Metalurgii z Gliwic, co odnotowujemy z dużą satysfakcją.

W nagrodzonym zespole znaleźli się inżynierowie: Henryk Holota, doc. Jan Grodecki, Roman Jerezyński, Ryszard Kaczor, Władysław Kaim, Władysław Kania, Władysław Markiewicz, Antoni Nowak i Janusz Razowski.

W składzie nagrodzonego zespołu znaleźli się także: prof. Eugeniusz Gašior, mgr inż. Jan Kopiec, doc. Aleksander Zawada — z Instytutu Metalurgii z Gliwic.

Nagroda została przyznana wymienionemu zespołowi za opracowanie nowych technologii wytwarzania blach i taśm elektrotechnicznych, nieorientowanych, walcowanych na zimno.

Nagrody wręczone zostały w Pałacu Rady Ministrów w Warszawie przez premiera Edwarda Babiucha, w obecności I sekretarza KC PZPR Edwarda Gierka, przewodniczącego Rady Państwa Henryka Jabłońskiego oraz przedstawicieli władz politycznych i państwowych.

O laureatach napiszemy szerzej w następnym numerze „Głosu”.

### PISMO ODZNACZONE ZŁOTĄ ODZNAKĄ MIASTA KRAKOWA I MEDALEM KOMISJI EDUKACJI NARODOWEJ



Nr 29 (1229) 18-24 VII 1980 Cena 1 zł

### Lipcowa sesja KSR Kombinatu

## Na półmetku 1980 roku...

Mimo że sesja KSR-u Kombinatu odbyła się w przeddzień obchodów Święta Odrodzenia (w środę 16 bm) — były to obrady w pełnym tego słowa znaczeniu robocze. Koncentrowały się bowiem na tak ważnych problemach, jak ocena wyników Kombinatu za I półrocze br. i realizacja oczekujących nas trudnych zadań w rozpoczętym drugim półroczu oraz ochrona zdrowia załogi. Obradom przewodniczył I sekretarz, KF tow. J. Bąbaś, a uczestniczyli w nich: przewodniczący KRZZ tow. A. Dalkowski, sekretarz KD tow. W. Kaczmarek, dyrektor Dep. Plan. Min. Hutnictwa, tow. M. Rucidoło oraz przedstawiciele władz krakowskich i ZG-ZZH.

Dyrektor naczelny Kombinatu, tow. E. Puściłowa pozytywnie ocenił dotychczasowe wyniki wspólnej pracy w roku bieżącym, przebiegającej w niełatwych warunkach, spowodowanych trudnościami energetycznymi, surowcowymi, materiałowymi. Tym wyżej więc ocenić należy wykonanie zadań z nadwyżką.

Za te osiągnięcia, mające wielki wpływ na pomyślnie wykonanie planu I półroczia przez całe hutnictwo, złożył podziękowanie naszej załodze — w imieniu ministra tow. Fr. Kaima — tow. Rucidoło.

Wysoką dynamikę wzrostu produkcji Kombinat winien bezwzględnie utrzymać w II półroczu. Niezbędna jest systematyczna, rytmiczna realizacja zadań dobowych, oparta o organizacyjne zabezpieczenie procesów produkcyjnych, dyscyplinę i zaangażowanie w pracy wszystkich kolektywów pracowniczych. Ma to tym większe znaczenie, ponieważ niebawem rozpocznie się kapitalny remont modernizacyjny wielkiego pieca nr 1 i konwertora nr 2, wybitnie komplikujące sytuację produkcyjną w surowcowej części Kombinatu.

W sposób rzeczowy i konstruktywny mówiono o tych problemach w dyskusji. Dyskutanci charakteryzowali dotychczasową pracę swych jednostek i prezentowali programy działania oraz zamierzenia na następną półroczną.

(Ciąg dalszy na str. 4)

## Piękny lipcowy prezent

W przeddzień lipcowego święta oddana zostanie nowa szkoła podstawowa w Osiedlu Złotego Wieku dla 1000 uczniów. Słowa uznania za ten wielki wysiłek należą się załodze Budostalu nr 2 i jej naczelnemu dyrektorowi inż. Zygmuntovi Ślusarkowi. Bowiernie właśnie Budostal 2, mając w swoich obowiązkach zadania przemysłowe, jak i w budownictwie mieszkaniowym, podjął się tego dodatkowego i specjalistycznego zadania. Mało tego, szkoła miała być ukończona dopiero w sierpniu, ale kierownictwo i załoga Budostalu postanowili uczcić 36. rocznicę ogłoszenia Manifestu Lipcowego podejmując zobowiązanie o przyspieszeniu terminu oddania szkoły.

Byłem na budowie w ostatni wtorek. Stu pięćdziesięciu ludzi z Budostalu 2. uwijało się przy pracach wykończeniowych. Dokonywano już kosmetyki pomieszczeń. Podziwiałem olbrzymią salę gimnastyczną, przestronne sale lekcyjne i gabinety ćwiczeń.

Termin 22 lipca liczy się tu szczególnie, bowiem po odejściu budowlanców szkoła będzie, systematycznie zagospodarowywana. Tak, że gdy nadejdzie 20 sierpień, dzień rozpoczęcia nauki, młodzież będzie mogła rozpocząć normalnie zajęcia.

Tak więc dzieci z pobliskich osiedli będą mogły w nowym roku szkolnym rozpocząć naukę w nowoczesnej i w nowoczesny sprzęt wyposażonej szkole. Czy będą jednak wiedzieć, że te pomieszczenia lekcyjne, sportowe, wykonane zostały przez ludzi, którzy nie są specjalistami w tej dziedzinie bo zatrudnionymi w budownictwie przemysłowym? Czy będą wiedzieli, że był to wielki wysiłek setek ludzi, którzy w ten sposób chcieli uczcić lipcowe święto? Wydaje mi się, że cykl budowy szkoły powinien znaleźć się w jej historii.

A trzeba jeszcze dodać, że adaptację typowego projektu do warunków terenowych wykonała inż. W. Treła z Krakowskiego Biura Projektów Budownictwa Ogólnego, zaś nad całością realizacji czuwała Dyrekcja Rozbudowy Miasta Krakowa I.



FOT. LESZEK JASIEWICZ

### OBYWATELSKI KOMITET OBCHODÓW ŚWIĘTA 22 LIPCA W DZIELNICY NOWA HUTA

- Baranik Stanisław — Poseł na Sejm PRL
- Bartosz Stanisław — V-ce Przewodniczący DRN Nowa Huta
- Przewodniczący DK ZSL
- Bąbaś Jan — I Sekretarz KF PZPR HiL
- Bieleń Edward — Członek Prezydium KD ZSL
- Bierzgalski Janusz — I Sekretarz KU PZPR AWE
- Brzeski Marian — Komendant WКУ NH
- Cader Tadeusz — Członek Egzekutywy KD PZPR, dyrektor PGM Nowa Huta
- Cisowski Edward — V-ce Przewodniczący DRN, Przewodniczący Związkowej Rady Kombinatu HiL
- Czumaj Tadeusz — Mistrz wydz. odlewni pionu gł. mech.
- Chmielowski Wiesław — Członek Egzekutywy KD PZPR, Komendant Dzielnicowy MO
- Czepiel Jan — Sekretarz KD PZPR Kraków — Nowa Huta
- Dudek Stanisław — Przewodniczący Komisji d/s Działaczy Ruchu Robotniczego KD PZPR
- Engel Jan — Przewodniczący ZD TPRP
- Garus Bogdan — Członek Prezydium DK SD
- Grzesik Jan — V-ce Przewodniczący DRN, dyrektor SM „Hutnik”
- Jamróż Bogusław — Członek KC PZPR, I Sekretarz POP „Budostal — 5”
- Kaczmarek Władysław — Sekretarz KD PZPR Kraków — Nowa Huta
- Kozioł Henryk — I Sekretarz KZ PZPR KEM
- Kołodziej Irena — Sekretarz KF PZPR
- Kosiński Zdzisław — Sekretarz KD PZPR Kraków — Nowa Huta
- Kuras Kazimierz — Przew. ZF ZBoWiD
- Kowal Tadeusz — V-ce Przew. DRN
- Madej Adam — Brygadzieta Kombinatu Bud. Mieszkaniowego
- Marciński Edmund — Członek KK PZPR, I Sekretarz KZ PZPR Cementownia Nowa Huta

(Dokończenie na str. 2)

## opinie

Oglądałem ongiś fotografie rąk, prezentowane na jakiejś wystawie. Spracowane ręce górnik, porwane olbrzymimi szparami ręce rolnika, delikatne ręce artysty i nijakie — intelektualisty a więc człowieka, który nie zwraca większej uwagi na ręce. Przypominając sobie tę wystawę pomyślałem o tamtych rękach, ale postanowiłem dokonać innego podziału niż wyżej podany.

Można byłoby zapytać każdego człowieka — pokaż mi swoje ręce a powiem ci kim jesteś. Czy można byłoby podciągnąć jednak wszystkich pod to pytanie? Chyba nie, ale przecież generalnie... Pokaż mi swoje ręce a powiem ci co jesteś wart, nie tylko kim jesteś. Bo ręce świadczą o człowieku, o tym czy rzeczywiście dostarcza sobie, nam wszystkim tego co się od niego wymaga — owoców pozytywnej i dobrej roboty. Ile takich rąk można spotkać w naszym środowisku?

Jestem w biurze pewnego kierownika, który żali się, że jeden z jego pracowników pracował tylko cztery godziny a do karty wpisano mu dwaście. Nie, nie chodzi tu o dodatkowe premiowanie tym sposobem w niektórych awaryjnych sprawach. Po prostu gość tyle sobie wpisał godzin, choć tyle nie

przepracował. Zastanawiamy się z jego szefem nad tym przypadkiem, nie pierwszy ale szczególny. Bo przecież facet jest w tym wydziale kims. Załoga wybrała go do władz pewnej organizacji, gość przemawia do innych, mówi o takich czy innych dolegliwościach wydziału. A tymczasem sam naciąga. Co z nim zrobić? Jeśli potraktuje się go jak każdego innego to zrobi się krzyk, jak to, takiego działacza w ten sposób traktować?

## Pokaż mi swoje ręce...

Czy to jest rzeczywiście działacz? Człowiek, który sam naciąga, kombinuje, kantuje, nie może nawet nosić takiej etykiety. A jednak w życiu zdarza się czasem inaczej. No bo życie jest życiem. Przecież w zakładzie, wydziale wszyscy doskonale się znają. Wszyscy wiedzą o sobie i drugim i najłatwiej oddzielić jest ziarno od plew. Dlaczego więc nie mówi się o pewnych sprawach głośno?

Nie ma dziś miejsca dla pseudo-działaczy, ludzi o nieskalanym pracu rekach. Nie może być, bo za takich ludzi my wszyscy płacimy. Działacz to człowiek, który przede wszystkim musi wywiązać się i to najlepiej ze swoich zawodowych obowiązków. Dlatego partia, inne organizacje w chwilach trudnych odwołują się o pomoc do swoich członków, bo to są ludzie, na których powinna opierać się cała zawodowa i społeczna praca. I dlatego obowiązkiem każdego jest przede wszystkim wywiązywanie się z pracy za którą odpowiada.

Wiem, że problem naciągaczy, nierobów, obiboków stał się, bo stać się musiał, sprawą numer jeden. Nie gadaniem ale pracą możemy wykuwać naszą przyszłość a tymczasem? Jakże często się zdarza, że byle dzień zleciał, byle wybita na zegarze właściwa godzina i już go nie ma w pracy. Tak dzieje się w administracji, tak dzieje się w warsztatach pracy, zakładach i wydziałach. A na to wszystko patrzy uciekający ludzie i coś się w nich burzy, przeciwnie, bulwersuje.

Co zrobić? Musimy, w każdym przypadku, w każdej sytuacji tego typu zjawiska. O tych sprawach musimy głośno mówić na zebraniach partyjnych, naradach roboczych, związkowych i innych. Bo jak do tego czasu głucho. Wszyscy o tym wiedzą i każdy milczy jak gąbka wyznaczona zasadzie: Nie tykaj mnie to i ja cię nie będę. Nie mieszaj się do moich spraw, to i ja ci dam spokój. Tylko, że będzie to pozorny spokój, który wcześniej czy później da znać o sobie. Oby nie za późno.

Pokaż mi swoje ręce a powiem Ci kim jesteś!

ZASTĘPCA













# Pod białą flagą pięciu kontynentów



Bo tylko walką o dobro można wygrać dobro i tylko poniżeniem zła można wywyższyć dobro i tylko braterstwo ludów może wznieść na maszt olbrzymią jak świat olimpijską flagę

JAROSŁAW IWASZKIEWICZ

dowych, oraz różnych przekonań i zwyczajów.

Tęsknota człowieka do świata, w którym wszyscy mają równe szanse, gdzie rządzi uczciwość i sprawiedliwość, a zwycięstwo zależy od umiejętności i ilości ciężkiej pracy znowu spełni się na arenach olimpijskich zmaganiach.

Niestety nie dla wszystkich. Ci którzy swoich sportowców nie dopuścili do udziału w igrzyskach nie tylko złamali fundamentalną zasadę ruchu olimpijskiego jaką jest ścisła apolityczność a także zapominają, że śmierć igrzysk starożytnych pod koniec IV wieku oznaczała zawalenie się całego hellenistycznego świata. Olimpiada była bowiem jednym z ważnych elementów konstrukcji kultury antycznej. Należy się więc liczyć — przestrzega profesor Aleksander Krauczuk — że kres następnym olim-

piad, który nastąpi kiedyś w przyszłości będzie sygnałem końca epoki.

Zdecydowana większość państw uczestniczyć będzie je-

Kazimierz Wierzyński „Laur Olimpijski”

Oto tu jest największe Colosseum świata  
Tu serce żądz i życia bije najwymowniej  
Tu tajemny sens wiąże i entuzjazm brata  
Milion ludzi na wielkiej rozsiadłych widowni

Fadeusz Kubiak „Apostrofa do olimpijczyka na rok 1980”

Zbratani na stadionach, na start przyjaciele  
Jakby błogostawieni olimpijskim zniczem  
biegniecie z jego ogniem na wody głębokie  
wkraczcie do miast kamienistych, do dżungli dziewiczej  
Wyprowadźcie nas z domów niewoli i z Ziemi  
nasiąkłej krwią, z pokładów stalowych okrętów  
wiodąc tam, gdzie śpiewają muzy, milczy oręż  
pod waszą białą flagą pięciu kontynentów.

LESZEK RAFALSKI



## Wrona w Lechu?

Plotek o królu strzelców II ligi Leszku Wronie coraz więcej. Odejdzie z Hutnika czy też nie odejdzie? Kto go kupi i za ile? — zastanawiają się kibice. Ponieważ jednak w każdej plotce jest odrobina prawdy dotarliśmy do niej i dzisiaj ją prezentujemy.

Jako pierwsi po Leszku Wronę oficjalnie wystawili ręce przedstawiciele pierwszoligowych drużyn Ruchu i Widzewa. Na te zakusy Hutnik stanowczo powiedział Nie. Następnie do klubu wpłynęły równoległe podanie zawodnika o umożliwienie mu zmiany barw klubowych i przejście do Lecha Poznań, oraz pismo w tej sprawie z klubu poznańskiego. I do tych pism Hutnik ustosunkował się negatywnie. Zgodnie z zarządzeniem GKKFIT Leszek Wrona pozostanie zawodnikiem Hutnika do czasu wygaśnięcia podpisanego przed rokiem trzyletniego kontraktu.

Ostatnio jednak piłkarz nie zgłosił się na zgrupowanie i na razie nie uczestniczy w przygotowaniach zespołu Hutnika do sezonu, za co został zawieszony w prawach zawodnika. Zawieszenie obowiązywać będzie do czasu wyjaśnienia całej sprawy.

Za tydzień informacje o przebiegu przygotowań piłkarzy.

lr.



# ZŁAMANA KARIERA

Na start w moskiewskiej olimpiadzie zapracował latami ciężkiej harówki. Był tytanem pracy, ćwiczył do upadłego. Padł ze zmęczenia, zagryzał wargi, podnosił się i robił jeszcze jeden krok w kierunku granicy możliwości. Lubił ostro trenować, lubił przelamywać własne słabości. Wiedział też, że jest to jedyna droga, na której może znaleźć koszulkę z orłem na piersi. I dopiął swego. Na kilka miesięcy przed olimpiadą był już najlepszym w kraju czołowym i pewnym kandydatem do Moskwy. Gieszył się z tego jak dziecko, wspaniale spontanicznie potrafił się cieszyć. Równie wielką była ta radość, jak wielki wysiłek, który wkładał w każdy trening, w każde zawody.

Aż nagle wiosną na treningu poczuł lekki ból w kręgosłupie. Lekarz kazał prześwietlić, obejrzał zdjęcie i wydał najsurowszy ze wszystkich wyroków, jakie może dostać sportowiec, który jedną nogą jest już na olimpiadzie. Zakaz uprawiania sportu. Markowi Wilkewskiemu, piłkarzowi rezerwowemu Hutnika — o nim tu mowa — dwukrotnemu mistrzowi Polski, to jedno zdanie zrujnowało lata miernie budowany gmach marzeń i nadziei o olimpijskim starcie. Niestety wieloletnia ciężka praca spowodowała, że kręgosłup który miał małą wadę wrodzoną nie wytrzymał. Uraz okazał się zbyt groźny, by ryzykować dalsze treningi. W wieku 25 lat 35-krotny reprezentant Polski, strzelec ponad 400 bramek w ekstraklasie musiał rozstać się z boiskiem. Marek nie zrywa jednak całkowicie ani z klubem, ani ze sportem. Zakończył wprawdzie okres gry, ale rozpoczyna pracę w roli instruktora, działacza, menażera. Pech sprawił, że przyszło mu tę granicę przekroczyć przedwcześnie i to w przededniu imprezy, która miała wieńczyć lata pracy i wyrzeczeń, a której wszystko podporządkował. Wielka to strata i dla reprezentacji, i dla klubu i dla zawodnika. (raf)

Na zdjęciach Marek Wilkowski w klasycznych dla siebie pozycjach, z których zdobywał bramki.

Fot. ALOJZY WIERACHOWSKI



# TURYSTYKA I REKREACJA

## RAJD „SZLAKAMI LENINA”

Oddział PTTK Kombinatu HiL — Komisja Turystyki Górskiej informuje, że w Biurze Oddziału przyjmowane są zapisy na Trasy Górskie XXV Centralnego Międzynarodowego Turystycznego Rajdu Przyjaźni „Szlakami Lenina” — Zakopane 1980 rok. Rajd odbędzie się w dniach 15—21.09 br. Kombinat HiL przygotował dla uczestników 11 tras górskich Tatrzańskich od 7 dni, 4 dni, 3 dni, 2 dni od 1 dnia w dniu 21.09.

Wpisowe wraz z ubezpieczeniem — 59 zł, przedpłata na noclegi — 70 zł, za dodatkową opłatą można zamówić znaczek oraz proporzeczek.

Zgłoszenia prosimy składać do dnia 8.08. br.

Wykaz tras do wglądu w Biurze Oddziału PTTK. Szczegóły o trasach w następnej informacji. Uroczyste zakończenie Rajdu nastąpi w dniu 21.09.1980 r. o godz. 13.00 na stadionie im. Orkana w Zakopanem.

## CZY ZNACIE OJCÓW?

Zwykle długo dumamy nad tym, dokąd się wybrać na krótki czy dłuższy wypoczynek, a na ogół nie zdajemy sobie sprawy z bliskości atrakcyjnych terenów turystycznych.

Na weekend, czy choćby tylko na niedzielę, proponujemy wybranie się do Ojcowskiego Parku Narodowego. Można się tam udać autobusem, można pieszo ale najlepiej rowerem, który zaleciliśmy już w poprzednim tygodniu.

Ojcowski Park Narodowy obejmuje środkową część Doliny Prądnika o długości 12 km, dolną i środkową część Doliny Saspowskiej o długości 5 km oraz przyległe tereny wierzchowy jurańskiej. W sumie jego powierzchnia wynosi ponad 1570 hektarów.

W okolicach Ojcowa występują dwa typy wapieni — skaliste i ławicowe, tworzące niezwykle malownicze skałki. Odrębną formą związaną z wapieniami i działaniem wód podziemnych są jaskinie i schroniska skalne. Jaskiń w Ojcow-

skim Parku Narodowym naliczono aż 210, co już świadczy o turystycznej atrakcyjności tego terenu. Największą jaskinią jest Grota Łokietka, która — jak głosi historia — stała się, jak i cały Ojców, punktem oparcia naszego króla w ostatecznej rozgrywce z królem czeskim Wacławem.

Ojców obfituje w ciekawe okazy fauny i flory. Najbardziej charakterystycznymi ssakami są tu nietoperze (12 gatunków). Ojcowski Park Narodowy zamieszkuje również pospolite ssaki owadożerne, gryznie, zające. Żyje tu piżmak, a ze ssaków drapieżnych najczęściej spotykany jest lis. Bardzo rzadko występują na tym terenie borsux i jenot, jest natomiast około 150 okazów sarn. Stwierdzono tu także ponad 120 gatunków ptaków, m.in. jastrzębie, myszołowy, puszczyki, sowy uszate, sześć gatunków dzięciołów, sikory, kosy, drozdy, jemioluski, kawki, jeżyki, a nawet szpaki. (d.c.n)

## „ORBIS” INFORMUJE

„Orbis” w Nowej Hucie wprowadza do sprzedaży 3- i 5-dniowe wycieczki do Kopenhagi problem „Pomerania” w następujących terminach: 7—11.09, 21—23.09, 5—7.10, 26—28.10 oraz do Helsinek w dniach 14—17.09, 19—22.10, 9—12.11 br.

Świadczenia jakie oferuje „Orbis” w tych wycieczkach, to dojazd do Szczecina, program artystyczny na promie, zwiedzanie miasta, opieka pilota i ubezpieczenie.

Poza tymi krótkimi wycieczkami „Orbis” dysponuje miejscami na wycieczki lecznicze do Austrii i Włoch we wrześniu, do Hiszpanii z pobytem na Majorce oraz do Bułgarii na 12-dniowe wczasy.

Z bliższych wyjazdów — imprezy 10- i 14-dniowe do Węgier z pobytem nad jeziorami w kwaterach prywatnych i domkach campingowych.

Ponadto „Orbis” poleca 7-dniowe wycieczki objazdowe do Bułgarii (udział turystów w zbiorze owoców).

Dla turystów indywidualnych udających się do NRD, „Orbis” sprzedaje talony benzynowe, które można nabyć w kasie zagranicznej poza kolejką.

Rezerwacje i sprzedaż prowadzi „Orbis”, Nowa Huta, tel. 422-31.